Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav Jižní a Centrální Asie
Seminář romistiky

**Diplomová práce**

Jindra Marešová

**Příčiny nerovného přístupu romských dětí k plnohodnotnému vzdělání a analýza nástrojů směřujících ke zvýšení školní úspěšnosti romských žáků**

**Causes of unequal access to quality education for Romani children and the analysis of instruments supporting greater school achievement of Romani pupils**

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Upřímně děkuji vedoucímu mé práce PhDr. Janu Červenkovi, Ph.D. za připomínky k obsahu i struktuře, paní ředitelce Amnesty International Česká republika Dáše van der Horst za to, že mi umožnila podílet se na výzkumu a studiu tématu v takové míře a svým blízkým za podporu během studia i psaní diplomové práce.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 6. 9. 2011

Podpis

## **Anotace**

Práce přináší historickou sondu do přístupů státu ke vzdělávání Romů. Historický exkurz začíná během vlády Marie Terezie a končí na jaře roku 2011. Práce dále kategorizuje a analyzuje nejčastěji udávané příčiny nižší školní úspěšnosti romských dětí a na příkladu čtyř ostravských škol shrnuje nástroje na vyrovnání znevýhodnění, které si romské děti do vzdělávacího procesu nesou. V závěru je formulováno doporučení kroků vedoucích ke zvýšení úspěchu romských dětí ve vzdělávání.

## **Klíčová slova:**

Romové

Romské děti

Vzdělávání

Sociokulturně znevýhodnění žáci

Vzdělávací politika

Diskriminace

Zvláštní školy

## **Summary**

This diploma thesis provides a historical overview of state's educational policy towards Roma. It describes different approaches from Maria Teresa's governance in 18<sup>th</sup> century until recent state (spring 2011). The thesis provides analysis of frequently discussed causes of Romani children lower school success and examines tools used to help with their disadvantages. The tools are shown on example of 4 schools in Ostrava. Finally, recommendations for enhancing success of Romani children in education are suggested in the thesis.

## **Key words:**

Roma

Romani children

Education

Socio-cultural disadvantaged children

Educational policy

Discrimination

Special schools

## OBSAH

1. Úvod..... 8
2. Metodologie ..... 9
2.1. Vymezení často užívaných pojmů ..... 10
3. Romové v České republice a vzdělávání - historický přehled, současná situace..... 13
3.1. Období: Druhá polovina 18 století - Vznik samostatného Československa 28. 10. 1918..... 13
3.2. Období: Vznik samostatného Československa 28. 10. 1918 – podpis Mnichovské dohody 29. 9. 1938..... 15
3.3. Období: 1938-1945..... 17
3.4. Období: 1945 - 1989..... 17
3.5. období: 1989 – 31.12.2004 ..... 21
3.6. Období:1. 1. 2005 – 30. 6. 2011..... 29
4. Romské děti mimo hlavní vzdělávací proud..... 40
4.1. Speciální školství (bývalé zvláštní školy, ZŠ praktická) ..... 40
4.2. Oddělené vzdělávání na základních školách..... 44
4.2.1. „Ghetto“ školy..... 44
4.2.2. Národnostní školství..... 45
5. Přehled a klasifikace nejčastěji zmiňovaných příčin tzv. nižší školní úspěšnosti romských dětí v ČR ve vzdělávacím procesu..... 47
5.1. Příčiny vycházející z etnického původu Romů..... 48
5.1.1. <i>Související s jazykem</i> ..... 48
5.1.2. <i>Kulturní</i> ..... 48
5.1.3. <i>Jiné</i> ..... 49
5.2. Příčiny plynoucí ze sociálního postavení části Romů..... 49
5.3. Příčiny kombinované ..... 50
6. Analýza nástrojů, které mají za cíl zvýšit úspěšnost romských žáků a studentů ..... 51
6.1. Církevní základní škola Přemysla Pittra..... 52
6.1.1. Historie a vývoj školy a její stručná charakteristika ..... 52
6.1.2. Vzdělávací program a přístup školy ke složení žactva..... 53
6.1.3. Využívané nástroje ke zvýšení úspěšnosti romských dětí..... 54

6.2. Základní škola Ibsenova..... 58
6.2.1. Historie a vývoj školy a její stručná charakteristika ..... 58
6.2.2. Vzdělávací program a přístup školy ke složení žactva ..... 59
6.2.3. Využívané nástroje ke zvýšení úspěšnosti romských dětí..... 60
6.3. Základní škola Nádražní..... 61
6.3.1. Historie a vývoj školy a její stručná charakteristika ..... 61
6.3.2. Vzdělávací program a přístup školy ke složení žactva ..... 61
6.3.3. Využívané nástroje ke zvýšení úspěšnosti romských dětí..... 61
6.4. Základní škola Gebauerova..... 62
6.4.1. Historie a vývoj školy a její stručná charakteristika ..... 62
6.4.2. Vzdělávací program a přístup školy ke složení žactva ..... 63
6.4.3. Využívané nástroje ke zvýšení úspěšnosti romských dětí..... 64
7. Závěr..... 66
8. Prameny ..... 68

## Seznam zkratk

AI Amnesty International
AP Asistent pedagoga
NAPIV Národní akční plán inkluzivního vzdělávání
NNO Nestátní nezisková organizace
PR Přípravný ročník
RVP Rámcový vzdělávací program
RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
RVP ZV LMP Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, příloha pro děti s lehkým mentálním postižením
SVP Speciální vzdělávací potřeby
ŠVP Školní vzdělávací plány
ÚIV Ústav pro informace ve vzdělávání
ÚJCA Ústav Jižní a centrální Asie
VÚP Výzkumný ústav pedagogický

## 1. ÚVOD

Cílem této práce je sestavit mozaiku informací potřebnou k pochopení tématu (ne)rovného přístupu romských dětí v České republice ke vzdělávání. Od roku 2007 toto téma vstoupilo do širšího povědomí nejen laické, ale i odborné veřejnosti. Zpravodajské weby, které o tématu informují, zpravidla přináší velmi povrchní informace. Na základě četby takových článků pak slýchám soudy i rychlá řešení situace. Mojí ambicí tedy je zasadit toto téma do hlubších souvislostí.

Návrat do historie, který jsem zařadila na začátek práce, přináší mimo jiné přehled nástrojů, které se již s cílem podpořit Romy ve vzdělávání aplikovaly. V historickém exkurzu jsou ne zcela tradičně uvedeny také informace ze současnosti, protože snahy o zvýšení úspěšnosti Romských dětí ve školní úspěšnosti jsou dlouhodobé, stejně jako nesprávná řešení, pokud malí Romové nedosahují kýžených výsledků.

V hlavním časovém rozmezí jsem se pak zaměřila především na období od školské reformy v roce 2005, kdy v ČR vstoupil v platnost tzv. nový školský zákon, který přinesl rámcové vzdělávací programy a s nimi školní vzdělávací plány a který de iure zrušil zvláštní školy. I přes tuto změnu se v posledních letech hovoří o přetrvávajícím vysokém procentu romských dětí ve speciálním školství. V práci představuji cesty, jaké vedou romské žáky mimo hlavní vzdělávací proud i cesty, jak je v něm udržet.

Speciální školství však není jediný proud, který odděluje výuku romských a neromských žáků. V práci se tedy zabývám též otázkou segregovaných škol a tříd, které vznikly jako důsledek vzniku tzv. sociálně vyloučených lokalit. Do oblasti zájmu mé práce se ale dostaly také tzv. romské národnostní školy, jejichž nejznámějším představitelem je Romská střední škola sociální, kterou založil JUDr. Emil Ščuka.

V práci dále analyzuji nejčastěji zmiňované příčiny tzv. nižší školní úspěšnosti romských dětí ve vzdělávacím procesu a hodnotím nástroje, které se v současné době využívají s cílem školní úspěšnost zvýšit na příkladu 4 konkrétních škol.

## 2. METODOLOGIE

Kapitoly, které pojednávají o historii a které popisují obecné skutečnosti, jsou postaveny na studiu odborné literatury z oblasti romistiky, pedagogiky, multikulturní výchovy či lidských práv. Důležitými zdroji pro mne byly dokumenty Rady vlády pro záležitosti romské menšiny<sup>1</sup> a dokumenty ministerstva školství.


[…]


NEČAS, C. Romové na Moravě a ve Slezsku (1740-1945). Brno: Matice moravská. 2005. ISBN: 8086488209.

NEČAS, C. Romové v České republice včera a dnes. Olomouc: Univerzita Palackého. 1999. ISBN 80-7067-952-2.

PAPE, I. Jak pracovat s romskými žáky. Praha: Slovo 21. 2007.

PAVELČÍKOVÁ, N. Romové v českých zemích v letech 1945-1989. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR. 2004. ISBN 80-86621-07-3.

PILÁT, M.; OSECKÁ, M. Sar vaš e škola/ Jak na školu. Praha: Slovo 21. 2003.

ŘÍČAN, P. Romské dítě v české škole. In S Romy žít budeme - jde o to jak. Praha: Portál. 2000. ISBN 80-7178-410-9

SVOBODA, Z.; MORVAYOVÁ, P. Schola Excludus. Ústí nad Labem: PF UJEP. 2009. ISBN 978-80-7414-221-5

ŠATAVA, L. Jazyk a identita etnických menšin. Praha: Cargo Publishers. 2001. ISBN 80-902952-1-5

ŠOTOLOVÁ, E. Vzdělávání Romů. Praha: Grada. 2001. ISBN 80-7169-528-9.

VIKOVÁ, L. Obraz současné romské rodiny z pohledu dětí a znalost romštiny u těchto dětí. Diplomová práce. Praha. 1996. 109 s. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra romistiky.

SOMMER, K. Cikánská škola v Užhorodu (Disertační práce vypracovaná v roce 1938, k obhajobě předložená po roce 1945. In Romano Džaniben. 1995, vol. 3.

## **Konference**

Grassroot work in Roma communities- Lessons learnt. 22.- 25.10. 2008. Konference pod záštitou Soros foundation Romania: Bukurešť, Rumunsko.

ERRC, REF, Nadace OSF Praha a koalice neziskových organizací Společně do škol s finanční podporou OSI a REF: Konference Vzdělání bez bariér; Romské děti v České republice (12. - 13. 11. 2008) Praha, ČR

## **Legislativní dokumenty**

Česko: Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci D. H. a ostatní vs. ČR (listopad 2008).

Česko. Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. In Sběrka zákonů České republiky z roku 2004.

Česko. Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. In Sběrka zákonů České republiky. 2004

Česko. Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. In Sběrka zákonů České republiky. 2004

Česko. Vyhláška č. 147/2011 Sb. ze dne 25. května 2011, kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. In Sběrka zákonů České republiky. 2011

Česko. Vyhláška č. 116/2011 Sb. ze dne 25. května 2011, kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školství. In Sběrka zákonů České republiky. 2011

Česko. Koncepce včasné péče o děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí v oblasti vzdělávání; Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2005

Česko. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy české republiky.

Česko: Koncepce romské integrace

Česko: Zpráva o stavu romských komunit (do r. 2009)

### **Výzkumné zprávy**

Analýza postojů a vzdělávacích potřeb romských dětí a mládeže. (Výzkum realizovaný společností GAC pro NROS.)

Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity subjektů působících v této oblasti. GAC pro MPSV. Praha 2006

Vzdělanostní dráhy a vzdělanostní šance romských žákyň a žáků základních škol v okolí vyloučených romských lokalit. GAC pro MŠMT. 2009.

GAC: Sociologický výzkum zaměřený na analýzu podoby a příčin segregace dětí, žákyň, žáků a mladých lidí ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí; proveden pro MŠMT v r. 2009

Příprava a pilotní ověření metod sociolingvistického výzkumu situace romštiny na území ČR (2007), Sociolingvistický výzkum situace romštiny na území ČR (2008);

Still separate still unequal (Výzkumná zpráva o porušování práva na vzdělání romských dětí na Slovensku), Amnesty International, 2007

Persistent segregation of Roma in the czech educational system (Výzkumná zpráva o skutečné situaci v oblasti vzdělávání romských dětí v ČR 3 roky od účinnosti nového školského zákona i po rozsudku Evropského soudu pro lidská práva z r. 2007) ERRRC, 2008

Nedokončený úkol: Romští žáci v České republice stále čelí překážkám ve vzdělávání. Amnesty International, 2009

Člověk v Tísni; Analýza individuálního přístupu pedagogů k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, výzkum pro MŠMT z r. 2009

Česká školní inspekce: Souhrnné poznatky Tematická zpráva č. j.: 8302/2010-I/1-ČŠI z tematické kontrolní činnosti v bývalých zvláštních školách; březen 2010 (ČŠIG-821/10-G21)

Ústav pro informace ve vzdělávání- šetření z r. 2009