Posudek vedoucího na diplomovou práci Jindry Marešové

Příčiny nerovného přístupu romských dětí k plnohodnotnému vzdělání a analýza nástrojů

směřujících ke zvýšení školní úspěšnosti romských žáků

Práce paní Marešové má sympatickou ambici zmapovat jeden z nejdůležitějších problémů v soužití

Romů a majority – vzdělávání Romů, a sympaticky se snaží hledat vidět problém plasticky a hledat

více druhů příčin, proč Romové nedosahují plnohodnotného vzdělání.

Práce je rozvržena dá se říci do dvou částí: historické, mapující problematiku vzdělávání Romů od

Marie Terezie vpodstatě dodnes (konkrétně – což je sympatické, a není to samoúčelné - do 30.6.2011),

a části dejme tomu analytické, směřující k tématu vyjádřenému názvem práce.

Z práce je bohužel jasný nepoměr mezi oběma částmi: historická, ne nezajímavá, ale do určité míry

kompilační část, zabírá více než polovinu práce, kdežto část, která měla tvořit těžiště, teda analýza, o

jen něco více než třetinu. Slibované výsledky výzkumu jsou minnimální, a v práci dokonce z důvodu

závěrečného spšěchu nejdou přílohy, na jejichž možnou cennost lze usuzovat jen z odkazů na ně, které

v práci bohužel rovněž z důvodu spěchu zbyly.

1. otázka či výzva na obhajobu tedy zní: Autorka by měla dokázat své tvrzení z počátku historické

části že se jí zdařilo „přiblížit předcházející dějinná období se zřetelem na události, které měly vliv na

vzdělávání Romů v České Republice (pro některá historická období v Českých zemích). (s.13),

protože tato část se nechtěně stala dominantní. Měla by dokázat, že jí křivdím do určité míry

provokativním tvrzením, že se jí nepodařilo dějiny a analýzu příliš propojit a práce je tedy přes svůj

solidní rozsah 75 normostran torzem.

Velmi cenné na práci je, jak jsem již uvedl v úvodu, že autorka se snaží hledat všechny příčiny

školního neúspěchu romských dětí v české škole, a tyto příčiny kategorizovat. Vyhýbá se tak častým

klišé, se kterými se setkáváme jak pro-romském, tak proti-romském diskurzu (už uvedené mé

formulace prozrazují, že nejde zrovna vždy o vědecké texty), kde se školní neúspěch přisuzuje 1

faktoru nebo nejlépe jedné straně (škole či Romům).

Přesto se autorka nevyhnula „aktivismu ve vědě“ v jiném smyslu: její tvrzení v analytické části včetně

charakteristik jendotlivých škol jsou málo zakotvená a relativizovaná, málo doložená, příliš stručná.

Text občas připomíná zprávu z grantu nebo osvětovou publikaci – stručnou heslovitou metodiku.

2. otázka či výzva na obhajobu tedy zní: Autorka by se měla pokusit lépe vymezit vědecký přístup

k látce oproti přístupu dejme tomu politickému, a snažit se doložit, co by v případě více času na

dokončení udělala proto, aby se vědeckému stylu práce přiblížila.

K práci s literaturou: mám pocit, že chybí kritické uchopené pramenů. Nenašel jsem třeba reflexi a

odůvodnění toho, že Marešová používá popularizační knihu Horváthové Kapitoly z dějin Romů.

3. otázka či výzva na obhajobu tedy zní: Autorka by měla zhodnotit použité prameny.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji známku „velmi dobře“, jinak „dobře“.

V Praze dne 18.9.2011

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.